
Verbale letto, approvato e
sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to ARGENTI ANTONELLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr. SCARANGELLA LUCA

N………. del Reg. Pubbl.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs. 267/2000)

Si certifica che copia del presente
verbale viene pubblicato all’Albo
Pretorio On Line del Comune per
15 giorni consecutivi.

dal ………………………………….

  al ………………………………….

Addì’, ……………………………….

L’INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE

     F.to  FRANE PATRIZIA

La presente copia è conforme
all’originale.

Addì’, ……………………………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
    Dr. SCARANGELLA LUCA

OGGETTO

INTEGRAZIONE DELLA DELIBERA N. 39 DEL 02/04/2020
RECANTE COME OGGETTO "BUONI SPESA PER ACQUISTO
GENERI ALIMENTARI E BENI DI PRIMA NECESSITA'".

L’anno  duemilaventi, addì  ventotto del mese di aprile alle ore
17:30 nella sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

ARGENTI ANTONELLA SINDACO Presente
PEGORARO GIACINTO VICE SINDACO Presente
PASTORELLO DAVIDE ASSESSORE Presente
STOCCO MATTEO ASSESSORE Presente
VIGRI GRAZIELLA ASSESSORE Assente

Partecipa alla seduta il Dr. SCARANGELLA LUCA Segretario
Comunale.

Il sig. ARGENTI ANTONELLA nella sua qualità di SINDACO, assume
la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la
seduta.

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio On Line del

Comune ed e’ divenuta ESECUTIVA dopo 10 giorni dall’avvenuta pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs.

267/2000, il giorno ………………………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dr. SCARANGELLA LUCA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

COPIA

COMUNE DI VILLA DEL CONTE
-Provincia di Padova-

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE N. 44

(art. 134 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)



INTEGRAZIONE DELLA DELIBERA N. 39 DEL 02/04/2020 RECANTE COME OGGETTO
“BUONI SPESA PER ACQUISTO GENERI ALIMENTARI E BENI DI PRIMA NECESSITA’”.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che :

l’art. 73, comma 1, del Decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, «Misure di potenziamento
del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da covid-19», ove si dispone che «Al
fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di
cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio
2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte
comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in
videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di
trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto,
o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con
certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e
vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui
al
l
’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità
delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente»;
questa Amministrazione non è dotata di un Regolamento che disciplina le sedute di
Giunta comunale in modalità di videoconferenza e pertanto il Sindaco con
provvedimento prot. 2555 in data 25/03/2020, pubblicato all’Albo pretorio in pari data ha
provveduto a fissare le modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza della
Giunta comunale, per tutta la durata dell’emergenza, in relazione alle esigenze di
garantire la funzionalità degli organi istituzionali dell’Amministrazione;
che – ai fini della tracciabilità - la proposta della presente deliberazione è stata caricata
nel sistema gestionale dell’Ente in data antecedente all’odierna seduta, munita dei
prescritti pareri ove necessari ed è stata inviata ai partecipanti, con possibilità che la
trasmissione possa essere sostituita dall’illustrazione dei provvedimenti da parte del
Sindaco in sede di seduta;
che il collegamento in videoconferenza avviene tramite applicativo “Zoom” che consente
ai partecipanti, compreso il segretario comunale, di accertare l’identità dei componenti
che intervengono in audio e video, di regolare lo svolgimento della discussione, di
constatare e proclamare i risultati della votazione, consentendo a tutti i componenti di
poter intervenire alla seduta, alla discussione, alla votazione sugli argomenti all’ordine
del giorno, tutti in modalità simultanea;
che i partecipanti risultano regolarmente collegati come sopra specificato, e dichiarano di
essere i soli presenti alla videoconferenza, e che pertanto dopo l’appello nominale fatto
dal segretario comunale, la seduta è dichiarata valida dal Sindaco;

PREMESSO che con Delibera di Giunta n. 39 del 02/04/2020 avente per oggetto “Buoni spesa
per acquisto generi alimentari e beni di prima necessità” sono stati indicati i seguenti criteri di
individuazione dei destinatari dell’intervento:

Nuclei familiari o persone singole già in carico al Servizio Sociale per situazioni di●
criticità, fragilità, multiproblematicità, se non beneficiarie di Reddito di Inclusione o di Reddito di
Cittadinanza. In questa tipologia sono compresi:

nuclei familiari di cui facciano parte minori;➢

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 28-04-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE



nuclei monogenitoriali privi di reddito o in situazioni economiche tali da non poter➢
soddisfare i bisogni primari dei minori;

presenza nel nucleo familiare di disabilità permanenti associate a disagio economico;➢

nuclei familiari con situazioni di patologie che determinano una situazione di disagio➢
socioeconomico;

Nuclei familiari monoreddito il cui titolare ha richiesto trattamento di sostegno al reddito o●
il datore di lavoro ha richiesto ammissione al trattamento di sostegno del reddito, ai sensi del
D.L. 18/2020, o il datore di lavoro abbia sospeso e/o ridotto l’orario di lavoro per cause non
riconducibili a responsabilità del lavoratore.

Persone segnalate dai soggetti di Terzo Settore che si occupano di contrasto alla●
povertà.

Persone che non sono titolari di alcun reddito o che non percepiscono reddito a seguito●
dell’emergenza sanitaria Covid19;

In presenza di risorse, nuclei familiari beneficiari di Reddito di Inclusione o Reddito di●
Cittadinanza, sulla base dei bisogni rilevati nell’ambito dell’analisi preliminare o del quadro di
analisi, con priorità per chi fruisce di un minore beneficio;

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 21 del 04/04/2020 è stato approvato
l’avviso rivolto ai cittadini e relativo modulo di domanda tramite autocertificazione, confermando
i criteri della Giunta elencati sopra, come segue:

Nuclei familiari o persone singole già in carico al Servizio Sociale per situazioni di
criticità, fragilità, multiproblematicità, se non beneficiarie di Reddito di Inclusione o di
Reddito di Cittadinanza. In questa tipologia sono compresi:

➢ nuclei familiari di cui facciano parte minori;

➢ nuclei monogenitoriali privi di reddito o in situazioni economiche tali da non poter
soddisfare i bisogni primari dei minori;

➢ presenza nel nucleo familiare di disabilità permanenti associate a disagio economico;

➢ nuclei familiari con situazioni di patologie che determinano una situazione di disagio
socioeconomico;

Nuclei familiari monoreddito il cui titolare ha richiesto trattamento di sostegno al reddito o
il datore di lavoro ha richiesto ammissione al trattamento di sostegno del reddito, ai sensi
del D.L. 18/2020, o il datore di lavoro abbia sospeso e/o ridotto l’orario di lavoro per
cause non riconducibili a responsabilità del lavoratore;
Persone che non sono titolari di alcun reddito o che non percepiscono reddito a seguito
dell’emergenza sanitaria Covid19;
Nuclei familiari beneficiari di Reddito di Inclusione o Reddito di Cittadinanza, sulla base
dei bisogni rilevati nell’ambito dell’analisi preliminare o del quadro di analisi, essendo a
conoscenza che i buoni saranno concessi solo in presenza di risorse e con priorità per
chi fruisce di un minore beneficio;

Altre specificità del nucleo: ________________________________

RAVVISATA la necessità di integrare i requisiti dei beneficiari della misura “Solidarietà
alimentare” con i seguenti criteri:

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 28-04-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE



Possono fare richiesta i cittadini che non hanno liquidità sufficiente nei conti correnti postali o
bancari, propri e del proprio nucleo familiare per far fronte all’acquisto di beni alimentari di prima
necessità, non hanno titoli mobiliari o di Stato, obbligazioni, buoni fruttiferi, investimenti
finanziari o similari e rientrano nelle ulteriori seguenti categorie:

Nuclei familiari in cui i percettori di reddito da attività lavorativa abbiano tutti trattamento
di sostegno al reddito o il datore di lavoro ha richiesto ammissione al trattamento di
sostegno del reddito, ai sensi del D.L. 18/2020, o il datore di lavoro abbia sospeso e/o
ridotto l’orario di lavoro per cause non riconducibili a responsabilità del lavoratore
Soggetti disabili certificati frequentanti centri diurni e/o di formazione la cui frequenza è
sospesa a seguito dell’emergenza sanitaria;
Famiglie con figli da 0 a 14 anni (compresi) con rette di frequenza scolastica non
azzerate;
Soggetto con pensione sociale minima con nuove necessità legate all’emergenza
sanitaria;

ACQUISITI i pareri del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e del
Responsabile della Ragioneria in ordine alla regolarità contabile della proposta;

Con voti favorevoli unanimi,  espressi per appello nominale,

DELIBERA

Di integrare i criteri per l’ottenimento del beneficio indicati con Delibera n. 39 del1.
02.04.2020 che pertanto saranno:

Nuclei familiari o persone singole già in carico al Servizio Sociale per situazioni di
criticità, fragilità, multiproblematicità, se non beneficiarie di Reddito di Inclusione o di
Reddito di Cittadinanza. In questa tipologia sono compresi:

➢ nuclei familiari di cui facciano parte minori;

➢ nuclei monogenitoriali privi di reddito o in situazioni economiche tali da non poter
soddisfare i bisogni primari dei minori;

➢ presenza nel nucleo familiare di disabilità permanenti associate a disagio
economico;

➢ nuclei familiari con situazioni di patologie che determinano una situazione di
disagio socioeconomico;
Soggetti disabili certificati frequentanti centri diurni e/o di formazione la cui

frequenza è sospesa a seguito dell’emergenza sanitaria;
Famiglie con figli da 0 a 14 anni (compresi) con rette di frequenza scolastica non

azzerate;
Nuclei familiari monoreddito il cui titolare ha richiesto trattamento di sostegno al

reddito o il datore di lavoro ha richiesto ammissione al trattamento di sostegno del
reddito, ai sensi del D.L. 18/2020, o il datore di lavoro abbia sospeso e/o ridotto l’orario
di lavoro per cause non riconducibili a responsabilità del lavoratore;

Nuclei familiari in cui i percettori di reddito da attività lavorativa abbiano tutti
trattamento di sostegno al reddito o il datore di lavoro ha richiesto ammissione al
trattamento di sostegno del reddito, ai sensi del D.L. 18/2020, o il datore di lavoro abbia
sospeso e/o ridotto l’orario di lavoro per cause non riconducibili a responsabilità del
lavoratore;

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 28-04-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE



Soggetto titolare di attività sospesa a seguito del DPCM (codice ATECO inattivo)
purché unico percettore di reddito nel nucleo familiare;

Soggetto con pensione sociale minima con nuove necessità legate all’emergenza
sanitaria;

Persone che non sono titolari di alcun reddito o che non percepiscono reddito a
seguito dell’emergenza sanitaria Covid19;

Nuclei familiari beneficiari di Reddito di Inclusione o Reddito di Cittadinanza, sulla
base dei bisogni rilevati nell’ambito dell’analisi preliminare o del quadro di analisi,
essendo a conoscenza che i buoni saranno concessi solo in presenza di risorse e con
priorità per chi fruisce di un minore beneficio;

Altre specificità del nucleo: ________________________________

I suddetti criteri sono sottoposti alla condizione di non avere liquidità sufficiente nei conti2.
correnti postali o bancari, propri e del proprio nucleo familiare per far fronte all’acquisto
di beni alimentari di prima necessità, non avere titoli mobiliari o di Stato, obbligazioni,
buoni fruttiferi, investimenti finanziari o similari.

Di autorizzare il responsabile dell’Area Affari Generali a tutti i conseguenti atti di gestione3.
e a dare informazione ai cittadini dei nuovi criteri di attribuzione del beneficio.

Stante l’urgenza, con separata votazione con voti favorevoli unanimi espressi per4.
appello nominale, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134, comma 4), del D.Lgs. n. 267/2000.

La seduta termina alle ore 17,45.

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 28-04-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE



PARERI   (art. 49 D. Lgs. n. 267/200)

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 28-04-2020 Il responsabile del servizio

F.to SCARANGELLA LUCA

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 28-04-2020 Il responsabile del servizio

F.to ZAMPIERI ROBERTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 28-04-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE


